广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

桂人社函〔2025〕106号

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

关于做好2025年全区职业技能竞赛工作的通知

各市人力资源和社会保障局，各有关单位：
为全面贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作重要指示批示精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，广泛深入开展职业技能竞赛，加快培养更多大国工匠、高技能人才，促进我区就业创业高质量发展，根据《广西壮族自治区职业技能竞赛管理暂行办法》和《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于报送2024年自治区级职业技能竞赛总结和2025年自治区级职业技能竞赛计划的通知》有关规定和要求，现就做好2025年全区职业技能竞赛有关工作通知如下：
一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大及二十届二中、三中全会精神，坚持解放思想、创新求变，向海图强、开放发展，牢固树立“实干为要、创新为魂，用业绩说话、让人民评价”的鲜明导向，聚焦重点领域、重点行业，服务产业，统筹布局，充分发挥技能竞赛对技能人才培养的引领带动作用，扎实推动以赛促学、以赛促训、以赛促评、以赛促建，促进高质量充分就业，为全区经济社会高质量发展提供技能人才支撑。
二、竞赛安排

（一）2025年，全区计划举办自治区级一类职业技能竞赛9项，二类职业技能竞赛20项（详见附件1）。

（二）对标2025年全国行业职业技能竞赛计划中的国家级职业技能竞赛（或竞赛项目）组织开展广西选手选拔的，均自动列为自治区级一类竞赛（或一类竞赛项目）。国家级职业技能竞赛（或竞赛项目）以人力资源社会保障部发文为准。

（三）原则上自治区级一、二类竞赛之间，职业（工种）不重复，每年办赛不超过一次。

（四）鼓励和支持各市、县（市、区）结合本地产业发展和技能人才队伍建设组织开展各类技能竞赛活动。

三、竞赛形式

竞赛主办单位可根据实际情况，采取竞赛项目集中或分散比赛的形式办赛，设置团体赛和个人赛（含双人、三人赛）。

四、竞赛标准
自治区级职业技能竞赛应严格按照国家职业技能标准高级工（职业技能等级三级）及以上技能标准要求命题（暂无国家职业技能标准的参照执行），并适当增加新技术、新工艺、新规范和企业生产实际等内容，确保竞赛技术质量。市、县级竞赛可按照国家职业技能标准中级工（职业技能等级四级）以上技能标准要求命题，有条件的市级竞赛可对标自治区级竞赛标准命题。

五、奖励措施

（一）竞赛奖励主要有授予称号、颁发奖金和奖状（奖牌、奖杯）、晋升职业技能等级等，竞赛主办单位要按照《广西壮族自治区职业技能竞赛管理暂行办法》有关规定执行。

（二）对在自治区级一类、二类竞赛中以职工（含教师）身份参赛，并在决赛阶段获得本赛项本组别第1名的选手，由赛事牵头主办单位向我厅提交授予“广西技术能手”称号申请，经我厅核准后授予“广西技术能手”称号，颁发荣誉证书。有下列情况之一的，原则上对参赛选手不授予“广西技术能手”称号:

1.未纳入自治区级年度职业技能竞赛计划的竞赛;

2.竞赛项目为非职业(工种);

3.竞赛项目按中级(四级)以下职业技能标准命题的;

4.以学生身份参赛的;
5.全区决赛阶段同一赛项同一组别参赛人数少于10人(双人赛项少于20人、三人赛项少于30人)的;

6.违反《广西壮族自治区职业技能竞赛管理暂行办法》中有关奖励规定的。

（三）依据国家职业标准举办的职业技能竞赛，参赛选手比赛中的理论知识和实际操作成绩均合格的，可按照有关规定及竞赛通知文件中明确的奖励办法晋升相应职业技能等级。各竞赛获奖选手及获得职业技能等级证书的比例原则上控制在参加决赛选手的50%以内。
六、工作要求
（一）列入自治区级职业技能竞赛计划的赛事纳入广西壮族自治区“数智人社”政务服务大厅（https://www.gx12333.net/）职业技能竞赛管理信息系统统一进行管理。选手信息、竞赛成绩等数据经牵头主办单位审核后需在职业技能竞赛管理系统提交，系统操作培训事宜另行通知。

（二）各级人力资源社会保障部门要做好本级竞赛工作的组织管理，切实加强领导，强化责任意识，建立和完善自治区、市、县三级竞赛联动组织管理机制。要结合本地区产业发展和技能人才队伍建设，统筹规划职业技能竞赛活动，充分发挥竞赛在技能人才培养、使用、评价、激励等方面的促进作用，助力产业振兴、科教振兴、乡村振兴。

（三）各项竞赛活动由赛事牵头主办单位负责组织实施，要严格按照《广西壮族自治区职业技能竞赛管理暂行办法》有关规定，落实办赛主体责任，组建竞赛组织委员会，成立仲裁等机构，明确任务分工，切实做好竞赛组织实施和规范管理，不断提高办赛水平。各赛事主办单位要按照《广西壮族自治区职业技能竞赛管理暂行办法》等相关规定制定竞赛实施方案，成立技术工作组会同自治区职业技能鉴定中心制定技术规则和技术文件，明确竞赛职业（工种）及技术标准。要贯彻落实中央“八项规定”及其实施细则精神，杜绝形式主义和奢侈浪费，确保竞赛科学规范、公正公平、绿色环保。要严格落实竞赛奖励规定，不得设立竞赛文件确定奖项以外的奖项。为进一步健全竞赛监督管理机制，比赛期间我厅将派员参与赛事监督指导工作。

（四）做好安全工作。牵头主办要按照“谁举办、谁负责，谁组织、谁负责”的原则，根据相关要求配合赛事举办地有关部门做好职业技能竞赛食宿、交通、训练、比赛等环节安全工作。科学制定竞赛安全工作方案和现场应急处置预案。根据消防安全规定，配置赛场消防设施设备，认真做好火、电、气以及化学品等使用管理工作。要加强参赛选手、裁判员、技术和赛务保障人员安全防护工作，有关单位要为参赛选手等人员购买人身意外伤害保险。要做好医疗急救和保险工作。应明确专门机构和责任人，落实公共卫生、消防、人身等安全责任，确保各项职业技能赛事活动安全有序开展。

（五）赛事主办单位要切实提升竞赛工作质量，科学制定竞赛实施方案，严格按照国家职业技能标准命题，确保竞赛技术质量。要建立健全竞赛工作监督管理制度，做好裁判人员的管理培训，赛事设备提供、技术支持单位人员不得担任裁判长、裁判员等可能影响竞赛成绩的岗位，组委会、执委会成员不得以参赛选手身份参赛，确保赛事规范有序、公平公正。赛事主办单位要认真做好选手实名制信息审核工作，参赛选手应为在我区工作、学习人员，对参赛选手名单应进行赛前公示，选手身份与实际不符的，应取消该选手参赛成绩和相关荣誉；原则上同一赛项同一单位参赛选手不超过2人或2队；已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”称号以及在2024年国家级一类竞赛获得前5名、二类竞赛获得前3名且为职工身份的人员，不得以选手身份参加2025年度自治区级竞赛。凡竞赛质量不高、造成不良社会影响的，该项赛事所有竞赛成绩无效，牵头主办单位2年内不得申报自治区级职业技能竞赛活动。

（六）各设区市、各有关单位要高度重视竞赛活动的宣传推广和竞赛成果转化，要把竞赛宣传推广作为宣传技能人才政策、技能人才培养情况、技能人才队伍建设成就、行业产业发展及增强社会各界对技能人才认同的重要内容。要统筹利用传统媒体和新媒体广泛开展形式多样的竞赛宣传推广，通过对竞赛活动即时报道、新闻通稿、比赛花絮、背景资料等文字、图片、视频宣传，扩大职业技能竞赛社会影响，推动形成全社会蓬勃开展技能运动、广大青年热爱投身技能活动的生动局面。

（七）各竞赛主办单位应结合赛事特点和实际，尽早组织实施竞赛，不宜集中在第四季度。各竞赛活动应于2025年12月10日前完成。未能按时完成的，应书面说明情况并明确完成时限； 如比赛遇不可抗力的因素不能举办时，应向自治区职业技能鉴定中心报备。竞赛结束后，主办单位应在30个工作日内向我厅提交竞赛总结并附《2025年自治区级职业技能竞赛基本情况表》（附件2）。总结包括竞赛时间地点、实际参赛人数、经裁判长签名确认的竞赛成绩汇总表、获奖人员名单等内容。不按时提交总结，将影响次年竞赛项目申请。请牵头主办单位于2026年1月底前将申报“广西技术能手”相关材料报送我厅职业能力建设处。
（八）各设区市可结合本地实际组织开展各类职业技能竞赛活动，市级竞赛活动计划及相关奖励政策由各市自行制定。请各设区市人力资源社会保障局于2025年5月30日前将本市2025年度竞赛活动计划报送自治区职业技能鉴定中心备案。县级竞赛活动由所在设区市人力资源社会保障部门负责指导和管理。
联 系 人：陈富友、夏蔚

联系电话：0771—5832158、5858856
备案邮箱：gxostajsk@163.com
附件：1.2025年自治区级职业技能竞赛计划

      2.2025年自治区级职业技能竞赛基本情况表
                          广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
                                2025年5月13日
（此件公开发布）

附件1

2025年自治区级职业技能竞赛计划
一、自治区级一类竞赛（9项）

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	竞赛

时间
	联系人及电话

	1
	2025年广西交通运输
行业职业技能竞赛
	自治区交通运输厅
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	工程测量员、起重装卸机械操作工、客运船舶驾驶员、民用航空器部件修理员、航标工、城市轨道交通服务员、机动车驾驶教练员、桥隧工
	9-10月
	卢思颖
0771-2115084

	2
	2025年广西青年职业
技能大赛
	共青团广西区委
自治区人力资源社会保障厅
	智能硬件装调员、机床装调维修工、
工业视觉系统运维员S
	6-10月
	李德杰
0771-5853847

	3
	2025年广西国有企业
职工职业技能竞赛
	自治区国资委
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	无人机驾驶员（巡检）、叉车司机、焊工、
机修钳工
	9月
	莫雯倩
0771-2800658

	4
	2025年广西农业行业
职业技能竞赛
	自治区农业农村厅
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	农机修理工、家畜繁殖员（牛）、兽医化验员、农作物植保员、水生物病害防治员、动物检疫检验员、农产品质量安全检测员
	7-10月
	周志扬
0771-2182577

	5
	2025年全区住房城乡
建设行业职业技能竞赛
	自治区住房城乡建设厅
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	园林绿化工、盆景师、花艺环境设计师、
精细木工、砌筑工
	11月
	陆富春
0771-2260032

	6
	第二届广西公安系统
职业技能竞赛
	自治区公安厅
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	人工智能训练师（安防应用）、信息安全测试（渗透测试）、电子数据取证分析、

无人机驾驶员（安防）
	7月
	邓芳芳
0771-2893139

	7
	2025年“桂有技能、产业振兴”广西职工职业
技能大赛
	自治区总工会
自治区人力资源社会保障厅
	具体竞赛项目以通知文件为准
	8-11月
	侯毅
0771-5780573

	8
	2025年西部陆海新通道建设全国引领性劳动和技能竞赛——“优服务、壮产业”技能大赛
	自治区总工会
自治区人力资源社会保障厅
	具体竞赛项目以通知文件为准
	8-11月
	侯毅
0771-5780573

	9
	第二届广西乡村振兴技能大赛暨第九届广西农民工技能大赛
	自治区人力资源社会保障厅
自治区农业农村厅
自治区总工会
	医疗护理员、养老护理员、母婴护理员、长期照护师、家庭照护员、整理收纳师、钢筋工、镶贴工、传统螺蛳粉烹制、桂林米粉制作、南宁老友粉烹制、广西地方油茶制作、茶叶加工工、
评茶师、茶艺师、服装制版师、缝纫工
	9月
	周艳
0771-5883239

二、自治区级二类竞赛（20项）

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛项目
	竞赛

时间
	联系人及电话

	1
	2025年广西网络与信息安全职业技能竞赛
	自治区党委网信办
自治区人力资源社会保障厅
自治区教育厅
自治区总工会
	网络与信息安全管理员（网络安全管理员）
	8月
	邱崇钦
0771-2093017

	2
	2025年广西电信和互联网行业职业技能竞赛
	自治区通信管理局
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	应急通信管理员、网络与信息安全管理员（数据安全管理员）、生成式人工智能系统应用、云网智能运维员、信息通信业务员、

宽带接入装维员
	10月
	田凯
0771-5700882

	3
	2025年广西营养与托育职业技能竞赛
	自治区卫生健康委员会
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
自治区中医药局
	公共营养师、营养配餐员、育婴员、保育师
	6-11月
	张逸敏
0771-2804228

梁婷婷
0771-2800179

	4
	2025年广西家政服务

职业技能竞赛
	自治区商务厅
自治区人力资源社会保障厅
自治区发展改革委
自治区总工会
自治区妇女联合会
	养老护理员、家务服务员、家用电子产品维修工、制冷空调系统安装维修工、健康照护师
	6-10月
	范志锋
0771-2211897

	5
	2025年广西矿山救援

技能竞赛
	自治区应急管理厅
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
共青团广西区委
国家矿山安全监察局广西局
	矿山救护工
	5月
	汤海辉
0771-3372563

	6
	2025年广西水利行业

职业技能竞赛
	自治区水利厅
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	质检员（土工质检员、钢筋质检员、混凝土制品质检员）
	6月
	丁海妮
0771-2185695

	7
	2025年广西电力行业
职业技能竞赛
	自治区能源局
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	电力电缆安装运维工、锅炉设备检修工、
继电保护员、信息通信网络运行管理员、
供电服务员（装表接电工）
	6-11月
	黎中文
0771-2550896

	8
	第五届广西邮政快递

行业职业技能竞赛
	自治区邮政管理局
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	快件处理员、快递员
	8月
	覃朝辉
0771-2628868

	9
	2025年广西地质勘查

行业职业技能竞赛
	自治区地矿局
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	地质调查员（水工环地质方向）
	6-10月
	赵实
0771-5654698

	10
	2025年全区林业行业
职业技能竞赛
	自治区林业局
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	插花花艺师、造林更新工、森林消防员
	12月
	蒋宗艺
0771-6783951

	11
	2025年广西药物检验员（药物分析）职业技能竞赛
	自治区药品监督管理局
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
自治区市场监督管理局
	药物检验员
	9月
	欧俊军
0771-5540300

	12
	2025年广西印刷行业
职业技能竞赛
	自治区新闻出版局
自治区人力资源社会保障厅
	平版制版员、印刷媒体技术、装订工、
数字印刷员
	5-8月
	敬秋晴
0771-2092881

	13
	2025年广西海事行业应急救援员职业技能竞赛
	广西海事局
自治区人力资源社会保障厅
	应急救援员
	5-8月
	庞德运
0771-5551765

	14
	2025年广西电梯行业
职业技能竞赛
	自治区市场监督管理局
自治区人力资源社会保障厅
	电梯安装维修工
	10-12月
	曾德鹏
0771-2348138

	15
	第十二届广西铁路职工职业技能竞赛
	中国铁路南宁局集团有限公司
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	动车组司机、动车组机械师、无损检测员、
铁路信号工、接触网工、电工
	6-9月
	黄联信
0771-2721139

	16
	2025年广西机械行业
职业技能竞赛
	广西机械工业联合会
自治区人力资源社会保障厅
自治区总工会
	人工智能训练师、无人机装调检修工、汽车维修工（智能网联汽车控制技术方向）、机动车检测工（智能网联与车路协同技术方向）、
计算机程序设计员（人机交互方向）
	10-12月
	张海娇
0771-5623405

	17
	2025年广西汽车流通
行业职业技能竞赛
	广西机械工程学会
广西壮族自治区职业技能
鉴定中心
	汽车装调工（智能汽车方向）、
汽车维修检验工、营销员（汽车营销方向）
	11月
	李丽
0771-5876281

	18
	第四届全区餐饮行业
职业技能竞赛
	广西餐饮文化发展促进会
广西壮族自治区职业技能
鉴定中心
广西壮族自治区财贸轻纺
烟草工会委员会
	中式烹调师、咖啡师、调饮师
	8-11月
	黄中昕
0771-5306888

	19
	2025年广西有色金属行业企业职工职业技能
竞赛
	广西有色金属工业协会
广西壮族自治区职业技能
鉴定中心
	金属轧制工、铝电解工、电解精炼工、
重冶湿法冶炼工、氧化铝制取工
	9-10月
	樊宝
0771-3135805

	20
	2025年广西美容美发
行业职业技能竞赛
	广西美容美发化妆品行业协会
广西壮族自治区职业技能
鉴定中心
	美容师、美甲师、形象设计师、美发师
	10-11月
	潘丽丹
0773-2860818

附件2
2025年自治区级职业技能竞赛基本情况表

主办单位（盖章）：                                                           时间：
	竞赛名称：
	主办单位：

协办单位：

承办单位：
	决赛地点：

	竞赛职业（工种）
	竞赛

标准
	竞赛

时间
	竞赛所设

的组别
	参赛人数
	全国行业职业技能大赛广西选手

参赛及获奖情况

	初赛
	选拔赛
	决赛
	参赛人数
	获奖人数
	名次/奖项

	合    计

	联系人：
	所在部门：
	联系电话：
	电子邮箱：

注：对标2025年全国行业职业技能竞赛计划中的国家级职业技能竞赛（或竞赛项目）组织开展广西选手选拔的，需填写“全国行业职业技能大赛广西选手参赛及获奖情况”相关数据。

— 14 —